№ 1-102/2023

26RS0026-01-2023-000451-31

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 24 мая 2023 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Ливинской Н.С., 

при помощнике судьи Слюсаревой Н.А., секретаре Гатиловой Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нефтекумского района Колесниковой Е.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Саркисяна А.Р., представившего удостоверение № и ордер № от 05.05.2023г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Нефтекумского районного суда Ставропольского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 02.06.2020 года приговором 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.131 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 30.07.2021 года освобожден по отбытию наказания;

- 20.05.2022 года приговором 

<

данные изъяты> по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; 

- 29.09.2022 года приговором мирового судьи судебного участка №

<

данные изъяты> по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Нефтекумского районного суда от 15.03.2023г. отменено условное осуждение и постановлено исполнить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (взят под стражу 15.03.2023г.);

- 15.03.2023 года приговором 

<

данные изъяты> по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев; на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от 20.05.2022г.; на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 20.05.2022г. окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 8 месяцев 11 дней;

- 07.04.2023 г. приговором 

<

данные изъяты> по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на основании ч.5 ст.69 УК РФ сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 8 месяцев 11 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства, при следующих, установленных в судебном заседании обстоятельствах.

На основании решения Кочубеевского районного суда Ставропольского края от 09 июня 2021 года, вступившего в законную силу 25.06.2021 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, который исчисляется со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения до погашения судимости, с установлением административных ограничений в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в них (кроме выборов и референдумов), запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра следующего дня, за исключением случаев, когда такое отсутствие связано с характером его работы, обязательной явки 1 раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, дополненные решением Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 23 сентября 2022 года, вступившим в законную силу 10.10.2022 года, согласно которому ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 01 февраля 2022 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Нефтекумскому городскому округу с заведением дела административного надзора по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в этот же день ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, одновременно ФИО1 было вынесено письменное предупреждение об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем ФИО1 был предупрежден письменно в этот же день. Однако, ФИО1, имея умысел на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, зная об установленных судом ограничениях и своих обязанностях, умышленно игнорируя их, с целью уклонения от административного надзора, в нарушении обязательных требований п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ (в редакции №331-ФЗ от 01.10.2019 года) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ), примерно в середине января 2023 года, без разрешения органов внутренних дел, выданного в соответствии с ч.3 ст.12 ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ, осуществляющих административный надзор, самовольно, без уважительных причин, оставил избранное им лично место жительства - домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> не уведомив о перемене места жительства не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, орган внутренних дел по месту жительства - Отдел МВД России по Нефтекумскому городскому округу, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. Своими действиями ФИО1 уклонился от административного надзора, самовольно оставив место жительства, при этом лишил органы внутренних дел возможности наблюдать за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 года №64-ФЗ, до 12.02.2023 года, то есть до момента его задержания сотрудниками Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, поддержал заявленное им добровольно, после консультации с защитником, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Санкция ч.1 ст.314.1 УК РФ предусматривает меру наказания не превышающую 5 лет лишения свободы. Подсудимому ФИО1 разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства, он понимает существо предъявленного обвинения и согласен с ним в полном объеме, своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В судебном заседании защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ознакомившись с материалами дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, наличие статуса ветерана боевых действий, нагрудного знака «За службу на Кавказе», состояние здоровья, наличие на иждивении престарелой матери.

Отягчающих подсудимому ФИО1 наказание обстоятельств по делу не установлено.

Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего.

Оснований при назначении подсудимому ФИО1 наказания для применения положений ч.1 ст.62, ст.ст. 64, 73, 76.2 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ назначаемое подсудимому ФИО1 наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, имущественное положение, наличие места жительства, возраст, трудоспособность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, принимая во внимание достижение целей наказания, суд пришел к выводу о необходимости применения наказания в виде лишения свободы на определенный срок без применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, в условиях изоляции от общества, так как данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости.

Принимая во внимание, что ФИО1 осужден приговором 

<

данные изъяты> края от 07.04.2023г. к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 8 месяцев 11 дней, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 до постановления 

<

данные изъяты> приговора от 07.04.2023 года.

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд учитывает, разъяснения, содержащиеся в п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», согласно которым в случае осуждения к лишению свободы за умышленные преступления небольшой и (или) средней тяжести либо за тяжкое преступление лица мужского пола, ранее отбывавшего лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений, отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима, вместе с тем, суд принимает во внимание приговор 

<

данные изъяты> от 07.04.2023 года и определяет вид исправительного учреждения и режим для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы в соответствие с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ему надлежит изменить на заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии со ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1, не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 07.04.2023г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 8 месяцев 11 дней.

Зачесть ФИО1 в срок наказания, назначенного по ч.5 ст.69 УК РФ, отбытое по приговору Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 07.04.2023г. наказание в виде лишения свободы с 12.02.2023 года по 31.03.2023 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима; с 01.04.2023 года по 23.05.2023 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствие с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 24.05.2023г. и до вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять ФИО1 с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- дело административного надзора № на лицо ФИО1 в одном томе на 196 листах; контрольно-наблюдательное дело № по розыску лица ФИО1, в одном томе на 77 листах – оставить по принадлежности у инспектора группы по осуществлению административного надзора Свидетель №1.

Процессуальные издержки – расходы по вознаграждению адвоката Саркисяна А.Р. на защиту ФИО1 принять за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. 

Судья Н.С. Ливинская